
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XX

SEGUNDA-FEIRA,
2 DE MAIO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 5

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 6

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 8

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 9

Atos da Prefeita
Decreto nº 94/2016
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.007.762,42 (quatro milhões,
sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.571.070,00

TOTAL DA UG 1.571.070,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

80.000,00

FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

36.750,00

1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0214734314 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 299.250,00
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 775.812,67
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 143.257,75

TOTAL ‘DA UG 1.335.070,42

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

190.000,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
TOTAL DA UG 295.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 21.622,00

TOTAL DA UG 21.622,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

785.000,00

TOTAL DA UG 785.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1918 - DUP. DA RJ-216, NO TRECHO ENTRE O BECO E GOYTACA-
ZES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.571.070,00

TOTAL DA UG 1.571.070,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

253.374,22

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

336.000,00

1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 402.438,45
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 143.257,75

TOTAL DA UG 1.335.070,42

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

295.000,00

TOTAL DA UG 295.000,00

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 21.622,00

TOTAL DA UG 21.622,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

150.000,00

TOTAL DA UG 150.000,00

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.04.123.0018.2077 - APOIO FINANCEIRO
FONTE 0210 - NAT 456066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS- TRANS I.PRIV C/F
LU

500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 135.000,00

TOTAL DA UG 135.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1953198



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016

Portaria nº793/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 22ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n° 0015944-18.2015.8.19.0000, para
que o impetrante seja convocado, nomeado e empossado no cargo de
Assessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012,
após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear ROBERTO LANDES DA
SILVA JÚNIOR no cargo de Assessor Técnico.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de abril
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1953194

Portaria N°780/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Felipe da Silva Santos, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa do Centro, Símbolo DAS-7,
com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°781/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Irinéia Coelho Paes Colino, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Assessor Especial para Comunicação Comunitária, Símbolo DAS-4,
com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°782/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Larissa da Silva Almeida, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa de Marrecas, Símbolo
DAS-7, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 783/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 402/2015
que nomeou Samara Martins Carvalho, para exercer na Secretaria
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assessora Jurídica,
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°785/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°
1690/2015 que designou Poliana Sousa Freitas Ribeiro de Castro,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CE Ataliba Carvalho de Bri-
to, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°786/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Paula Gomes de Azeredo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Ataliba Carvalho de Brito,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°787/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°
1613/2015 que designou Neide Soares da Silva Gusmão, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Vice-Diretora da EM. Etelvira Martins Medeiros, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°788/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar se efeito a portaria nº 788/2015
que nomeou Suelen Pessanha Velasco da Hora, para exercer na
Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor Es-
pecial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°789/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Hélio Conceição da Cruz, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°790/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 438/2015 que no-
meou Bianca Silveira Moreira, para exercer na Fundação Municipal
de Saúde junto ao Hospital de Guarus, o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão de Serviço de C.C.I.H e Vigilância Epidemiológico Hos-
pitalar, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°791/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Mácia Maria Moulin Valencia, para
exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital de Gua-
rus, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Serviço de C.C.I.H
e Vigilância Epidemiológico Hospitalar, Símbolo FG, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1953184

Portaria N°734/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 273/16, EXONERAR do Serviço Público Municipal o Professor I -
20 horas, padrão A lotada na Secretaria Municipal de Educação Cul-
tura e Esporte matrícula nº24624, Leandro Lima dos Santos, com
efeito a contar de 25/01/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N744/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 6551/2015, APOSENTAR, a Auxiliar de Secretaria - Pa-
drão M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, matrícula n° 7811, Sueli Pessanha da Silva, com proventos
integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N757/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 3984/2015, APOSENTAR, o Cirurgião Dentista III - Pa-
drão O, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula n° 3699,
Rutilio Caldas Pessanha, com proventos integrais, a serem fixados
pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1953074

Portaria nº 794/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por BRUNO AZEREDO GOMES.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 11ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n°0016699-42.2015.8.19.0000, para
que o impetrante seja convocado, nomeado e empossado no cargo de
Assessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012,
após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear BRUNO AZEREDO GOMES
no cargo de Assessor Técnico.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de abril
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1953195

Portaria nº 795/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por ESTER DE SOUZA PAES, VERÔNICA ROSA GONÇALVES
AZEVEDO, MONIQUE SANTOS MATA E VALDIANA ALVES MAGA-
LHÃES MARTINS.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela Oitava
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,
nos autos do Mandado de Segurança n° 0011609-24.2013.8.19.0000,
para que as Impetrantes sejam nomeadas e empossadas no cargo de
Agente Comunitário - PSF e Enfermeiro do PSF, previsto no Edital do
Concurso Público 01/08, após cumprida as demais etapas do concur-
so.

RESOLVE, convocar e nomear ESTER DE SOUZA PAES
no cargo de Agente Comunitário de Saúde do PSF - CONTORNO;
VERÔNICA ROSA GONÇALVES AZEVEDO no cargo de Agente
Comunitário de Saúde do PSF - CIDADE LIMA- SANTA ROSA I;
MONIQUE SANTOS MATA no cargo de Agente Comunitário de
Saúde do PSF - VISTA CHINESA - SANTA ROSA II e VALDIANA
ALVES MAGALHÃES MARTINS no cargo de Enfermeira do PSF .

As mesmas deverão comparecer à Secretária Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para a marcação de consulta para



3Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

apresentação dos resultados dos exames médicos e, posteriormente,
para providências cabíveis, momento em que apresentará os seguin-
tes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de abril
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1953196

Portaria nº796/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1377/2012, pu-
blicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por JULIANA GONÇALVES MANHÃES DOS REIS.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 3ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n°0013041-73.2016.8.19.000, para que o
impetrante seja convocado, nomeado e empossado no cargo de As-
sessor Técnico, previsto no edital do concurso público 007/2012, após
cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear JULIANA GONÇALVES MA-
NHÃES DOS REIS.

no cargo de Assessor Técnico.
A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-

ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04718/15 Agnelo Soares Peixoto
04719/15 Agnelo Soares Peixoto
06775/15 Norma Moreira Pontes - Sec. Fazenda
08797/15 Emilson Soares dos Santos - Sec. Fazenda
10387/15 Natalia Marcia Coutinho dos Santos - Sec. Fazenda
10399/15 Valmy dos Santos Mendes - Sec. Fazenda
10472/15 Maria das Neves Velasco Tavares - Sec. Fazenda
12268/15 T.C.L Distribuidora e Empacotadora Ltda - Sec. Fazenda
14267/15 Maria das Graças Clemente - Sec. Fazenda
15147/15 Leize Paes Mendes - Sec. Fazenda
15594/15 Maria de Fátima Gomes de Souza - Sec. Fazenda
15699/15 Amara Gomes de Lima dos Santos - Sec. Fazenda
16125/15 Sergio Renato Neves Leal - Sec. Fazenda
16521/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16535/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
17042/15 Luan Coutinho Alves - Sec. Fazenda
19025/15 Alceir Gomes Antonio da Silva - Sec. Fazenda
20243/15 Roberto Carlos Virgilio Barbosa - Sec. Fazenda
20244/15 Roberto Carlos Virgilio Barbosa - Sec. Fazenda
21084/15 Lenise de Azevedo Belo Monteiro - Sec. Fazenda
21436/15 Silvia Regina de Vasconcelos Sales - Sec. Fazenda
21478/15 Elisangela Ferraz Silvestre - Sec. Fazenda
21490/15 Reginaldo Ribeiro Pereira - Sec. Fazenda
21558/15 Gilci Ferreira da Silva - Sec. Fazenda
21920/15 Manoel da Conceição - Sec. Fazenda
21939/15 Ana Maria de Santana - Sec. Fazenda
22050/15 Cristina Aparecida da Costa Freitas - Sec. Fazenda
22210/15 Ruth de Souza da Cruz - Sec. Fazenda
22391/15 Marliuda Gomes Monteiro - Sec. Fazenda

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 06/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art.1°: Retificar a Resolução de N. 02/2016, que saiu com
erro de digitação, como se fosse do ano de 2015, sobre a aprovação
do Plano de Ação para Cofinanciamento do Estado - SUAS 2016;

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 29 de abril de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1953175

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de abril
de 2016

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1953197

22420/15 Carlito Azeredo de Menezes - Sec. Fazenda
22725/15 Sergio da Silva Gomes - Sec. Fazenda
22766/15 Elza Rita da Silva - Sec. Fazenda
22796/15 Patricia Almeida de Souza - Sec. Fazenda
22896/15 Arialda Ferreira Barros dos Santos - Sec. Fazenda
23092/15 Associação Católica Nossa Senhora de Fátima - Sec. Fa-
zenda
23114/15 Castorina Germano da Silva - Sec. Fazenda
23123/15 Elso de Souza - Sec. Fazenda
23210/15 Aldemir da Silva - Sec. Fazenda
23673/15 Silvana Silva Calixto - Sec. Fazenda
23931/15 Telma Pinto - Sec. Fazenda
23942/15 Sergio Elias de Souza Ribeiro Junior - Sec. Fazenda
23960/15 Debora da Silva Muniz Machado - Sec. Fazenda
24050/15 Marilene da Silva Paes Barreto - Sec. Fazenda
24068/15 Silezia Costa Alves - Sec. Fazenda
00003/16 Edival Viana Nogueira - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
54564/13 Thais Viegas Santos - Sec. Fazenda
54565/13 Glória Faria Barreto - Sec. Fazenda
54622/13 Arialdo José Rangel Henriques
56104/14 Thais Viegas Santos - Sec. Fazenda
15216/15 Claudia Marcia Silveira Felix da Cruz - Sec. Fazenda
15745/15 Bianca Assis Tavares - Sec. Fazenda
16944/15 Carlos Amaro Jardim Galaxe - Sec. Fazenda
19632/15 Ana Maria R.P. de Arantes - Sec. Fazenda
20637/15 Sonia Manhães Ribeiro - Sec. Fazenda
21284/15 Luiz Roberto Nogueira - Sec. Fazenda
21711/15 Marisa Faria Parreira Paes - Sec. Fazenda
21867/15 Nilcea de Oliveira Cipriano - Sec. Fazenda
21869/15 Nilcea de Oliveira Cipriano - Sec. Fazenda
22398/15 Matheus Barcelos Henrique de Carvalho - Sec. Fazenda
22602/15 Emir da Cruz Vieira - Sec. Fazenda
22673/15 Enilso Coelho de Souza - Sec. Fazenda
24029/15 Jomar Falcão Mendes - Sec. Fazenda
56181/15 Arialdo José Rangel Henriques - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08292/15 Georgeta Rangel Gomes - Sec. Fazenda
15188/15 Marly Chacur Hauaji - Sec. Fazenda
15551/15 Dimisson Nogueira Chagas - Sec. Fazenda
17073/15 Gecilda Azeredo Gomes - Sec. Fazenda
18285/15 Crinoline Monteiro Teixeira - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 26/04/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1953070



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016



5Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1952964

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 525/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VIVIANE BARRETO DE SOUZA LOPES, ma-
trícula n°: 18320, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001851-9-
PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 526/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE MARICÁ FERREIRA, matrícula n°:
15389, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que

será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira) , às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001677-4-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 527/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LEILA HENRIQUE DE PAULA AMORIM,
matrícula n°: 15400, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira)
, às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001889-9-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 528/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO DA SILVA,
matrícula n°: 11893, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira)
, às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001836-0-PA- RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 529/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA LUISA RAMOS DE CASTRO, ma-
trícula n°: 15624, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira) ,
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001861-6-PA- RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 530/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA JOSÉ SALOMÉ DA SILVA, matrí-
cula n°: 30413, acompanhada de seu esposo JOSÉ LUIZ ALVES ,
para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.005119-P-PA - RENOVA-
ÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 531/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEIDE GOMES DA SILVA, matrícula n°:
18483, acompanhada de seu filho JHONATTAS ROSA GOMES DA
SILVA JUNIOR , para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.005949-
2-PA - RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 532/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TEREZA CRISTINA BARRETO RIBEIRO,
matrícula n°: 17085, acompanhada de seu esposo CARLOS EDUAR-
DO MONTEIRO DE ABREU , para comparecerem a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 02 de Maio de 2016 (se-
gunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001366-0-PA - RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 533/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 02 de Maio de
2016 (segunda-feira), às 13:30:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ALECSSANDRO MANHÃES
VIRGÍLIO

20002 2015.115.002803-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 28 de ABRIL de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1952879

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 401/2016

O PRESIDENTE DA CODEMCA - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais resolve cancelar as portarias 103, 104,
105, 106, 107, 108, 109, 110, 111 e 112, publicadas no Diário Oficial
do Município em 26 de abril de 2016.

Campos dos Goytacazes, 27 de Abril de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1952920

CODEMCA

PORTARIA 120/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 478/14, fls. 20, em nome de Almir Pita
de Souza, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Almir Pita de Souza, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 179, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 121/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1856/14, fls. 15, em nome de José Luiz

Nascimento Lopes e Família, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Luiz Nascimento Lopes e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 78.272-A, Quadra "C", localiza-
do no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 122/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8025/12, fls. 25, em nome de Adilson
Pereira Rodrigues e Família, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Adilson Pereira Rodrigues e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 2.309, localizado no Cemitério
Público Municipal de Murundu.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 123/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1947/14, fls. 11, em nome de Ana Paula
de Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Ana Paula de Carvalho, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 78.691-A, Quadra "A-7", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 124/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1905/14, fls. 19, em nome de Rosangela
Mendonça, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Rosangela Mendonça, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 194, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 125/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1615/14, fls. 14, em nome de Edinea Jo-
sé Rodrigues e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Edinea José Rodrigues e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 57.621-A, Quadra "M", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 126/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1382/14, fls. 12, em nome de Ana Paula
Vicente do Espirito Santo, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Paula Vicente do Espirito Santo, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 76.058-A, Quadra "M", localiza-
do no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 127/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1514/14, fls. 14, em nome de Priscila da
Silva Salvador e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Priscila da Silva Salvador e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 159, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 128/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1686/14, fls. 14, em nome de Ana Maria
Tinoco Schimming Pereira e Família, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Maria Tinoco Schimming Pereira e Família,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 72.510-A, Quadra "D",
localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 129/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1718/14, fls. 13, em nome de Carlos
Henrique de Souza e Família, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Carlos Henrique de Souza e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 5197-b, Quadra "A-3", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 130/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1490/14, fls. 13, em nome de Adenil
Messias Genasio, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Adenil Messias Genasio, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 77.066-A, Quadra "Z-2", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 131/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 736/14, fls. 14, em nome de Dalva de
Souza Mesquita, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Dalva de Souza Mesquita, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 28.289-A, Quadra "J", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 132/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1998/14, fls. 13, em nome de Antônio da
Silva Rangel, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Antônio da Silva Rangel, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 51.078-A, Quadra "B", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 133/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 386/14, fls. 14, em nome de Laucimar
Soares da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Laucimar Soares da Silva, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 047, Quadra "S-2", localizado no Cemi-
tério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 134/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1297/14, fls. 15, em nome de Edson Go-
mes França e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Edson Gomes França e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 10.025, Quadra "Z-1", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 135/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2740/14, fls. 19, em nome de Emilse Go-
mes da Silva e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Emilse Gomes da Silva e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 270, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 136/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-



7Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1746/14, fls. 12, em nome de Sandra
Mara Carneiro de Costa, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Sandra Mara Carneiro de Costa, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 76.217, Quadra "M", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 137/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1903/14, fls. 14, em nome de Kele Cris-
tina Costa Macedo, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Kele Cristina Costa Macedo, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 65.666-A, Quadra "V", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 138/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1995/14, fls. 12, em nome de Ilzanete
Jardim Galaxe, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Ilzanete Jardim Galaxe, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 3456, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 139/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2256/14, fls. 11, em nome de Vera Lucia
Barcelos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Vera Lucia Barcelos, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 50.394-A, Quadra "M", localizado no Cemitério
Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 140/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 957/14, fls. 12, em nome de Joceilto Ri-
beiro dos Anjos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Joceilto Ribeiro dos Anjos, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 16.305, localizado no Cemitério Público
Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 141/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1926/14, fls. 19, em nome de Carlito Ri-
beiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Carlito Ribeiro, o direito de Perpetuação de Se-
pultura número 66.550-A, Quadra "O", localizado no Cemitério Público
Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 142/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 935/14, fls. 20, em nome de João Evan-
gelista Moore Filho, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a João Evangelista Moore Filho, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 54.954, Quadra "L", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 143/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2614/14, fls. 15, em nome de Luciano
Henriques dos Santos e Família, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Luciano Henriques dos Santos e Família, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 0.209, Quadra "S-2", lo-
calizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 144/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 872/14, fls. 12, em nome de Maria José
Martins de Azeredo, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Maria José Martins de Azeredo, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 13664, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 145/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1803/14, fls. 14, em nome de José Ge-
raldo Gomes Madalena, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Geraldo Gomes Madalena, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 88.745, Quadra "R", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 146/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1916/14, fls. 12, em nome de Marta Fer-
reira de Souza, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Marta Ferreira de Souza, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 262, localizado no Cemitério Público Muni-
cipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 147/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2544/14, fls. 15, em nome de Suely Soa-
res Passos e Família, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Suely Soares Passos e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 36.681-A, Quadra "Z-2", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 148/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10830/05, fls. 15, em nome de Rita Luzie
Andrade de Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Rita Luzie Andrade de Oliveira, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3340, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 149/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2031/05, fls. 27, em nome de Adriano
Carno de Barros, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Adriano Carno de Barros, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 3315, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 150/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 14749/09, fls. 16, em nome de Ismael
Santana Pessanha, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Ismael Santana Pessanha, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 20.032-A, Quadra "S", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 151/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10283/06, fls. 13, em nome de Antonio
Pereira Correa, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Antonio Pereira Correa, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 3347, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 152/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 403/06, fls. 16, em nome de Carolina
Ferreira de Siqueira, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Carolina Ferreira de Siqueira, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 3004, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 153/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10284/06, fls. 14, em nome de Rui Mar-
cos de Leo Rogério, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Rui Marcos de Leo Rogério, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 3326, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 154/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 11696/08, fls. 26, em nome de Joselina
Cortes Ramos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Joselina Cortes Ramos, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 300, localizado no Cemitério Público Muni-
cipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 155/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7939/08, fls. 19, em nome de Paulo Ro-
geiro Fernandes Correa e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Paulo Rogeiro Fernandes Correa e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 3411, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 156/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3091/15, fls. 18, em nome de Otavio Jo-
sé da Silva Pessanha e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Otavio José da Silva Pessanha e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 4.590, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 157/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 10282/06, fls. 19, em nome de Crezolina
da Silva José, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Crezolina da Silva José, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 3303, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 158/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 315/12, fls. 14, em nome de Nilcineia da
Silva, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Nilcineia da Silva, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 00.213, localizado no Cemitério Público Municipal
de Caxeta.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 159/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 578/15, fls. 24, em nome de Ilson Rangel
dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Ilson Rangel dos Santos, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 0696, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 160/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4068/11, fls. 18, em nome de Leiva Melo
dos Santos, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Leiva Melo dos Santos, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 16.216, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 161/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4253/11, fls. 22, em nome de Almir Me-
deiros Nunes e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Almir Medeiros Nunes e Família, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 14.896, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 162/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4941/11, fls. 21, em nome de Ailton Mo-
reira de Jesus, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Ailton Moreira de Jesus, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 122, localizado no Cemitério Público Muni-
cipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 163/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5492/15, fls. 26, em nome de Arlen Cuo-
to Pimental e Sônia Maria da Silva, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Arlen Cuoto Pimental e Sônia Maria da Silva, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 02.108-A, localizado no
Cemitério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1952921

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 16/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido na FMIJ, cujo prazo de validade do mandado será de 30 (trinta)
dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo que a Pre-
sidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estável) 33180
KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA
(Estável)

30311

PAULO CRISTÓVÃO DA SILVA OLIVEIRA (ES-
TÁVEL)

19699

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
02 de maio de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1953169

Portaria FMIJ nº. 17/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido na FMIJ, cujo prazo de validade do mandado será de 30 (trinta)
dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo que a Pre-
sidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estável) 33180
KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA
(Estável)

30311

PAULO CRISTÓVÃO DA SILVA OLIVEIRA (ES-
TÁVEL)

19699

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
02 de maio de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1953170

Portaria FMIJ nº. 18/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância Permanente, com fins de apurar
fato ocorrido na FMIJ, cujo prazo de validade do mandado será de 30
(trinta) dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo que a
Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
PEDRO LUIS BARRETO DE MELLO (Estável) 11079
AIRTON ÉVIO DE SOUZA (Comissionado) 24881
MOACYR PINTO AJAME NETTO (Comissionado) 33081

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
02 de maio de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1953171

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0008/2016
PREGÃO SRP Nº 008/2015
PROCESSO Nº. 2015.021.000080-P-PR
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as neces-
sidades do Curso de Padaria do Centro de Inclusão Produtiva, vin-
culado ao Departamento de Programas e Projetos da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Social. VALOR GLOBAL: R$
6.729,13(seis mil setecentos e vinte e nove reais e treze centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/03/2016

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0007/2016
PREGÃO SRP Nº 008/2015
PROCESSO Nº. 2015.021.000080-P-PR.
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENÊROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
.OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as neces-
sidades do Curso de Padaria do Centro de Inclusão Produtiva, vin-
culado ao Departamento de Programas e Projetos da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Sócia VALOR GLOBAL: R$
4.870,21 (quatro mil oitocentos e setenta reais e vinte e um centa-
vos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/03/2016

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016

Id: 1953165

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na rua Manoel Gomes
da Silva, 21, Penha, para instalação da Creche Escola Francisco Cor-
deiro Pereira.
Partes: Lécio de Souza e Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 1.585.00 (Mil e Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais).
Data: 08/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1952916

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2015.099.000184-1-PR
Assunto: Recurso - Pregão/SRP nº 052/2015

Considerando o Parecer nº 080.005/2016 da Procuradoria Geral do
Município, decido pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO interposto

pela empresa CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA (CNPJ n° 08.546.929/0001-22), atra-
vés do processo nº 2016.115.001026-2-PA, cujo objeto do processo é
o registro de preços para futura e eventual aquisição de filmes da
raio-X e demais materiais de consumo para radiologia e diagnóstico
por imagem, para as Unidades que integram a estrutura da Fundação
Municipal de Saúde.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1953158

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 002/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (carnes) para abastecer o serviço de nutri-
ção e dietética da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 13 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 049/2015, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de col-
chões hospitalares, a fim de atender as necessidades das unidades
hospitalares e pré-hospitalares da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário: 04 de maio de 2016, às 14h00min (quatorze horas).

Campos dos Goytacazes, 29 de Abril de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO Nº 053/15 - FMS

O pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, considerando a realização da sessão pública do dia 29/04/16,
em que restou comprovado (mediante análise da documentação en-
caminhada pela gerência do setor de hotelaria da FMS) o não aten-
dimento às exigências do edital, por parte das amostras apresentadas
pelas empresas classificadas em primeiro lugar nos itens 01, 03, 11,
12 e 13; CONVOCA os licitantes classificados em segundo lugar nos
aludidos itens, para que apresentem amostra no prazo de 03 (três)
dias úteis, na forma do item 4 do Termo de Referência, conforme se-
gue:
Item 01 - CRISTA - CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 07.005.910/0001-06;
Itens 03, 11, 12 e 13 - PARCO PAPELARIA LTDA - inscrita no CNPJ
sob nº. 05.214.053/0001-29.
O prazo para apresentação das respectivas amostras contar-se-á a
partir da publicação do presente.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 004/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de materiais de consumo descartáveis (copos, gar-
fos, guardanapos, etc.), para atender as necessidades da Fundação
Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
16 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1953157

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Campos dos Goytacazes
Conselho Fiscal

Edital de Convocação
Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-

selho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1376/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 22/06/2012
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para
reunião ordinária, que será realizada no dia 29/04/2016 às 14:00 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Análise e Parecer do balanço orçamentário, balanço finan-
ceiro, balanço patrimonial e demonstrações das variações patrimoniais
do exercício 2016;

b) Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2016.

Alex Sandro Fernandes
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo
Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 566/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia
03/12/2014, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,
para reunião ordinária, que será realizada no dia 29/04/2016 às
15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balanço orçamentário, balanço financeiro,
balanço patrimonial e demonstrações das variações patrimoniais do
exercício 2016;

b) Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1953069



9Ano VIII - No- XX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 2 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015
(REMARCAÇÃO)

O Pregoeiro do Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade
Pregão Presencial de nº 001/2015, que estava adiada sine die, con-
forme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de informá-
tica para a adequação da infraestrutura de tecnologia de processa-
mento de dados do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
13 de maio de 2016, às 09h (nove horas).
O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro do PREVICAMPOS

Id: 1953161

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, nomeado pela portaria n.° 951/2015 publicada no diário oficial

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 038/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ME-
DICAMENTOS (Ácido Tranexamico, Piridoxina (Vitamina B6), Mononi-
trato de Tiamina + Cloridrato de Piridoxina + Cianocobalamina, Cla-
ritromicina, Cloridrato de Clobutinol / Xarope Antotussígeno) para aten-
dimento aos pacientes cadastrados junto ao Programa da Tuberculose
assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
18 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016
“Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-

zes”.
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS

GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 029/2016,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MI-
NERAL NATURAL EM GARRAFAS DE 1.5L E GARRAFÃO DE 20L
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 13 de maio de 2016 às 13:00h (treze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 1953180

do dia 16 de junho de 2015, no uso de suas atribuições legais, CON-
VOCA os membros do Conselho Fiscal da Codemca e demais inte-
ressados para assembleia geral ordinária para apreciação do relatório
anual da Diretoria referente ao exercício financeiro de 2015, a rea-
lizar-se na Sede da Codemca, situada na Av. Nilo Peçanha, 614/822 -
Shopping Estrada, no dia 05 de maio de 2016, às 10hs.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente
CODEMCA

Id: 1952919

requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.
Motivo da remarcação: Faltando o anexo I no edital.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira Id: 1953162


